МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от /А
г. Кола

О проведении межмуниципального конкурса среди руководителей и
педагогических работников сферы дополнительного образования Кольского

района «Вместе к успеху»

В соответствии с планом мероприятий межмуниципального образовательного
проекта по развитию технической, естественнонаучной, туристско-краеведческой
направленности дополнительного образования в образовательньгх учреждениях
города Мурманска и Кольского района «СвойКурс51ПФДО» на 2023/2024 учебный
год от 13.01.2023 № 17,-

п р и к а з ы в а ю :
1. Отделу общего и дополнительного образования (Гайдай Е.В.) совместно с

МОЦ Кольского района (Проничев А.А.) организовать в период с 1 ноября по 23
декабря 2024 года проведение межмуниципального этапа конкурса среди
руководителей и педагогических работников сферы дополнительного образования
Кольского района «Вместе к успеху» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса.
3. Руководителю МОЦ Кольского района (Проничев А.А.):
3.1. Организовать приём конкурсных материалов участников в соответствии с

Положением о проведении Конкурса.
3.2. Обеспечить условия для работы жюри Конкурса.
3.3. Разместить информацию о проведении муниципального этапа Конкурса в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Руководителям образовательных учреждений Кольского района:
4.1. Обеспечить участие в Конкурсе педагогических работников

образовательных Кольского района.
4.2. Представить в срок до 10 декабря 2024 года материалы участников

Конкурса в адрес МОЦ Кольского района в соответствии с Положением.
5. Рекомендовать руководителю МАУ МОЦ (Комарова Е.М.) принять участие

в организации проведения Конкурса.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Гайдай Е.В.,

начальника отдела общего и допо " ' т зления образования.

Начальник
Управления образования Н.А. Малов

Утверждено
приказом Управления образования
администрации Кольского района

от

Положение
о проведении межмуниципального конкурса среди руководителей и педагогических работников

сферы дополнительного образования Кольского района и г. Мурманска «Вместе к успеху»

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального конкурса среди

руководителей и педагогических работников сферы дополнительного образования Кольского
района и г. Мурманска «Вместе к успеху» (далее -  Положение, Конкурс) -  определяет цели,
задачи, сроки, порядок организации, проведения и подведения итогов Конкурса.

1.2. Организацию, подготовку и проведение межмуниципального Конкурса реализует
Муниципальный опорный центр Кольского района (далее -  МОЦ Кольского района) и
муниципальное автономное учреждение г. Мурманска «Муниципальный
опорный центр дополнительного образования детей» (далее - МАУ МОЦ).

2.Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса -  выявление и поощрение лучших руководителей и педагогических

работников системы дополнительного образования Кольского района, их мотивации к
профессионально-личностному росту и развитию, а так же трансляции лучших управленческих,
методических и педагогических инициатив и достижений.

2.2. Задачи Конкурса:
-  выявление и поддержка успешного опыта профессиональной деятельности

руководителей и педагогических работников сферы дополнительного образования Кольского
района;

-  создание условий для развития их потенциала и самореализации;
-  отбор и систематизация материалов профессиональных достижений руководителей и

педагогических работников организаций дополнительного образования, расположенных на
территории Кольского района, отслеживание и стимулирование индивидуального развития в
профессиональной деятельности;

-  обобщение инновационных разработок и технологий, направленных на развитие
системы дополнительного образования Кольского района;

-  мотивация профессиональной деятельности выявление и поддержка наиболее
талантливых руководителей и педагогических работников организации дополнительного
образования, расположенных на территории Кольского района;

-  формирование современного позитивного имиджа руководителей и педагогических
работников организаций дополнительного образования Кольского района».

З.Организация Конкурса
3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Управление образования

администрации Кольского района.
3.2. Муниципальный опорный центр Кольского района, «Муниципальный опорный центр

дополнительного образования детей», обеспечивает подготовку и проведение Конкурса:
— утверждает состав жюри Конкурса;
— принимает конкурсные материалы для участия в Конкурсе;
— организует работу жюри Конкурса;
— размещает итоги Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3.3. Жюри Конкурса проводит оценку конкурсных работ в соответствии стребованиями
п. 7 настоящего Положения.

3.4. Решение жюри оформляется протоколом и утверждается председателем
жюри.

4. Номинации конкурса

Конкурс проводится на трём номинациям:
4.1 «Управленческий успех»- номинация для руководителей/ заместителей

руководителя образовательных организаций, расположенных на территории Кольского района,
реализующих дополнительное образование программы.

В данной номинации оцениваются показатели и подтвержденные достижения
внедрения современных управленческих решений, направленных на развитие образовательной
организации в сфере дополнительного образования, управления и развития кадров,
наставничества, а так же реализации приоритетных направлений развития в соответствии с
Концепцией дополнительного образования детей до 2030 года.

4.2 «Методический прорыв»- номинация для методистов сферы дополнительного
образования Кольского района.

В данной номинации оцениваются показатели и достижения, связанные с
методическим сопровождением образовательного процесса, профессиональным развитием
педагогов дополнительного образования, обеспечивающих повышение качества обучения и
воспитания, обновлением содержания и технологий дополнительного образования.

4.3. «Педагогический взлёт»- номинация для педагогов дополнительного образования
образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы.

В данной номинации оцениваются показатели и достижения, связанные с
реализацией эффективных педагогических практик и обеспечением современных
образовательных результатов, обучающихся по дополнительным общеразвивающим
программам, в том числе формирование у них позитивного социального опыта и личностных
качеств, ценностных ориентаций, функциональной грамотности, профессионального
самоопределения, преодоление школьной неспешности.

5. Этапы и сроки проведения Конкурса

5.1 Конкурс проводится с 1 ноября 2024 года по 23 декабря 2024 года в заочном этапе.
5.2 Заочный этап Конкурса проводится с 1 ноября 2024 года по 23 декабря 2024 года и включает в

себя прием и оценку экспертной комиссией конкурсных материалов, которые включают:
- заявку на участие в конкурсе (приложение №1 к настоящему Положению);
-согласие на обработку персональных данных (приложение №2 к настоящему Положению);
- портфолио профессиональной деятельности руководителя/педагогического работника в виде

презентации или видео презентации (далее- Портфолио), демонстрирующего уровень его
профессиональной компетентности и результативной деятельности.

5.3 Приём конкурсных материалов для участия осуществляется с даты опубликования до 10
декабря 2024 года в электронном виде на адрес moc kola distnct@niail.ru с пометкой «Вместе к успеху»

5.4 Принять участие в конкурсе могут руководители/ заместители руководителя и педагогические
работники (методисты, педагоги дополнительного образования) образовательных организаций,
находящихся на территории Кольского района, реализующих дополнительное образование и имеющих
профессиональное достижение на различных уровнях.

5.5 Официальная информация о Конкурсе размещается в группе ВКонтакте
https://vk.com/moc kola district

6. Требования к конкурсным материалам

6.1 Портфолио на заочный этап Конкурса предоставляется в формате презентации, которая
включает следующие обязательные слайды:

mailto:moc_kola_distnct@niail.ru
https://vk.com/moc_kola_district

6.1.1. Общие сведения о конкурсанте (руководителе или педагогическом работнике):
- Ф.И.О. (последнее при наличии) участника, полное наименование образовательной

организации, должность, стаж;
- образование (полное наименование учебного заведения, год его окончания, полученная

специальность, квалификация по диплому);
-сведения о повышении квалификации, профессиональной переподготовке (при наличии),
- присвоенная категория, год присвоения (при наличии), ученая степень, звание (при

наличии);
-список отраслевых наград.
6.1.2. Перечень авторских управленческих, методических, педагогических разработок

(программ, проектов, рекомендаций, пособий, рабочих тетрадей и т.д.), публикаций в научно-
методических изданиях, сборниках, журналах, различных уровней. При большом обьёме
информации, в качестве подтверждающих материалов могут быть представлены активные
ссылки на опубликованные разработки в сети Интернет.

6.1.3. Личные достижения участника (дипломы, сертификаты, грамоты, свидетельства,
подтверждающие победы в конкурсах профессионального мастерства различного уровня,
участие организаций в инновационных проектах, достижения организации, достижения
обучающихся).

6.1.4. Обобщение и распространение собственного опыта: выступления на мероприяти;
муниципального, регионального. Межрегионального, всероссийского, международного уровней
(семинарах, конференциях, фестивалях, форумах, круглых столах и т.д), проведение мастер-
классов, открытых занятий, педагогических мастерских и иных форм работы все своей
организации.

6.1.5. Отзывы и результаты профессиональной деятельности руководителя, методиста или
педагога дополнительного образования муниципального, регионального, всероссийского уровня,
рекомендации педагогического совета, методического объединения, отзывы родителей.

6.2. Сведения, указанные в пункте 5.1 настоящего Положения, предоставляются не более
ем за 3 года профессиональной деятельности, предшествующей году проведения областного
конкурса среди руководителей и педагогических работников сферы дополнительного
образования Кольского района « Вместе к успеху», и подтверждаются в презентации
соответствующими документами, (приказами, грамотами, дипломами, благодарственными
письмами, отзывами, регламентами и т.д.).

6.3. Конкурсные материалы, перечисленные в п. 4.2. настоящего Положения, направляются
в электронном виде с приложениями на электронную почту mo с kola district@mail.ru с
пометкой « Вместе к успеху»

6.4 Конкурсные материалы считаются принятыми и зарегистрированными, если
Конкурсант в течении суток получает уведомление на электронную почту, с которой были
отправлены конкурсные документы.

7. Критерии оценки заочного и очного этапа Конкурса

6.1 Оценивание Портфолио осуществляется в соответствии со следующими критериями:
№
п\
п

Критерии
оценки

Баллы за каждое подтвержденное достижение в зависимости от уровня

муниципальный региональный всероссийский
межрегиональный

международный

2 Наличие
авторских

методических
разработок,
публикаций

5 7 8 10

3 Личные
достижения
участника
участник 1 2 3 5

призёр 4 5 6 8
победитель 5 6 8 10

mailto:district@mail.ru

4 Достижения
образовательно
й организации

участник 3 4 5 7
призёр 4 5 6 8

победитель 5 6 8 10
5 Трансляция

опыта:
1 2 3 5

6 Положительные
отзывы о

профессиональ
ной

деятельности

1 4 7 10

7 Наличие всех
структурных
компонентов
портфолио,
соответствие
требованиям
оформления:
не
соответствует

0

соответствует
частично

1

соответствует в
полной мере

2

Итого 26 39 49 72

8. Подведение итогов Конкурса
8.1 Итоги Конкурса подводит экспертная комиссия, которая определяет победителя и

призёров (1,11,III место) среди лауреатов в каждой номинации.
82 Итоговая оценка каждого участника формируется путём суммирования оценок членов

экспертной комиссии по всем критериям очного этапа Конкурса. Результаты Конкурса вносятся
в протокол и пересмотру не подлежат.

8.3 Победители и призёры Конкурса в каждой номинации награждаются дипломами
Управления образования администрации Кольского района за занятое первое, второе, третье
место соответственно.

9. Контакты для связи
9.1.Проничев Александр Александрович, руководитель «Муниципальный опорный центр»
Кольского района, контактный телефон: 8(815-53)7-11-23; moc kola district@mail.ru
- Ленченко Полина Андреевна, методист «Муниципальный опорный центр» Кольского района,
контактный телефон: 8(815-53)7-11-23; moc kola district@mail.ru
- Чудаева Марина Анатольевна, методист МАУ МОЦ, контактных телефон 8(8152)22-53-44;
motscenter51 @yandex.ru
- Баранова Анна Павловна, методист МАУ МОЦ, контактных телефон 8(8152)22-53-44;
motscenter51 @vandex.ru

mailto:moc_kola_district@mail.ru
mailto:moc_kola_district@mail.ru
mailto:motscenter51_@yandex.ru
mailto:motscenter51_@vandex.ru

Приложение 1
к Положению

оформляется на офиииалъном бланке письма учреждения

Конкурсная номинация

Название образовательной практики

Муниципальное образование

Юридическое название
образовательной организации, согласно
Уставу
Сокращенное название образовательной
организации, согласно Уставу

Фамилия, имя, отчество конкурсанта
(полностью)

Занимаемая должность (полностью)
конкурсанта

Контактные телефоны конкурсанта

Адрес электронной почты конкурсанта
(обязательно)

Анкета-заявка

Даю согласие на публикацию данных конкурсных работ в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

(дата заполнения) (подпись) (И.О. Фамилия)

Должность руководителя организации ________________________/ И.О. Фамилия
М.П.

Во избежание технических ошибок при обработке данных в ФИО участников и электронных адресах
просим направлять заявку в двух форматах: скан-копия, заверенная печать с подписью руководителя, и
исходный вариант Word

Приложение 2
к Положению

от

Начальнику Управления образования
Н.А. Малову

(ФИО заявителя)

проживающего по адресу:

телефон:

СОГЛАСИЕ
на использование и обработку персональных данных педагогического работника

Я,

паспорт
{ФИО)
____________________, выдан

(серия, номер) (когда и кем выдан)

зарегистрированный и проживающий по адресу:

(населенный пункт, улица, дом, кв.)
даю согласие на обработку моих персональных данных, т.е. совершение следующих действий: сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том
числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на передачу такой
информации третьим лицам, а также осуществление иных действий с моими персональными данными,
предусмотренных законодательством Российской Федерации оператору -  Управлению образования администрации
Кольского района (далее -  Оператор), расположенному по адресу: 184381, Кольский район, г. Кола, пр-т Советский,
д.50), в целях участия в

(указать наименование конкурсного или иного мероприятия)
а также информационно-аналитического обеспечения мероприятий, информационного освещения мероприятий на
стендах, в сети Интернет (в том числе на официальных сайтах Оператора, сайтах Министерства образования и науки
Мурманской области, официальной группе ВК Оператора и т.д.), использования в статистических и аналитических
отчётах по вопросам организации и качества образования.
Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку которых дается согласие:
фамилия, имя, отчество, учреждение, домашний адрес, дата рождения, место рождения, серия и номер паспорта,
сведения о выдаче паспорта, включая дату выдачи и код подразделения, телефон, адрес электронной почты,
наименование конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного испытания.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных данных,
которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей при обязательном условии
соблюдения конфиденциальности персональных данных.
Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, мои данные:
фотография, фамилия, имя, отчество, место учебы, город проживания.
Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле.
Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных
средств, так и без таковых и в соответствии с нормами Федерального закона «О персональных данных» от
27.07.2006 № 152-ФЗ:

(личная подпись)
Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до его отзыва на основании письменного заявления
участника конкурсного и иного мероприятия.

Я,
(ФИО)

уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему
письменному заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации.
«____» ___________20 г __________________________